Quant à l'âme de l'homme, ce qui la rend, selon Gassendi, difficile à déterminer et à reconnaître dans son essence, c'est qu'elle est non-seulement raisonnable et intelligente, et par là distincte de celle des animaux, par conséquent immatérielle, mais qu'elle est en même temps végétative et sensitive, en quoi elle paraît ressembler à celle des animaux, et par conséquent être corporelle. (T. I, p. 255.)

La difficulté ne serait pas si grande, si Gassendi n'avait pas commencé par supposer faussement que l'âme des animaux est de nature matérielle; car alors il eût mieux compris que l'âme de l'homme, pour avoir certaines facultés ou certains attributs de celle des animaux, n'en est pas moins spirituelle, puisque celle-ci l'est elle-même; mais, par prévention systématique, il se rend la question plus embarrassante qu'elle ne l'est, et des deux solutions qu'elle peut recevoir, il prend précisément celle qui

est la moins vraisemblable. En effet, de ces deux solutions, dont l'une consiste à regarder l'âme comme simple et unique, et réunissant en elle des facultés diverses, mais non opposées entre elles, telles que l'intelligence et la volonté, la sensation et l'imagination; l'autre comme double, et non simple, comme deux âmes dont celle-ci est sensitive et irraisonnable, celle-là raisonnable et intelligente, il rejette la première, parce que, selon lui, elle aurait pour conséquence la réunion, dans un même sujet, d'attributs dont les uns seraient immatériels et les autres matériels. Or il aurait raison si en effet les attributs dont il s'agit étaient ceux-ci d'une nature et ceux-là d'une nature contraire; mais c'est là une supposition, ou plutôt c'est une erreur; car il n'est pas vrai de dire que la sensation, par exemple, soit plus matérielle que l'intelligence, et ne puisse coexister avec l'intelligence dans un seul et même sujet.

Gassendi admet donc la seconde solution, parce qu'elle lui semble échapper à cette prétendue contradiction; mais cette contradiction n'en est pas une, comme on vient de le voir, et elle est bien plus admissible que l'hypothèse des deux âmes, qui est en opposition directe avec les faits les plus constants.

Quoi qu'il en soit, il y a deux âmes, selon l'opinion de Gassendi; mais alors, objectera-t-on, et c'est ici lui-même qui parle, l'homme n'est donc pas un, un tout par soi, *unum quid, unum per se, sed duo* (t. II, p. 257). Il répond: « Si l'homme, étant composé d'une si grande diversité de parties, ne laisse pas d'être *un par soi*, en ce que ces parties sont très-étroitement unies, il ne laisse pas aussi, étant composé de corps et d'âme, d'être *un par soi*, en tant